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Anotace

Bakalářská práce má za cíl zmapovat motivy dívek a chlapců, které je vedou k tomu

být vulgární a chovat se vulgárním způsobem. Dalším cílem je zjistit, zda se jejich motivy

liší či nikoli, a jaký je pohled vulgárně nemluvících žáků a žákyň na žáky a žákyně, kteří

vulgární jsou, a jaké motivy vulgarity vidí oni sami. Výzkumný soubor tvoří žáci a žákyně

dvou devátých tříd všeobecné základní školy. Mezi použité výzkumné metody patří

zúčastněné pozorování, dotazník a skupinové rozhovory. Vulgarismy jedincům přináší jak

mnohá pozitiva, tak negativa. Nejvíce jsou v období adolescence užívány vulgarismy, které

mají sociální funkci, psychohygienická funkce je však pro jedince také podstatná. V tomto

období mají na jedince silný vliv vrstevníci, a to jak v oblasti názorové, tak v oblasti

vyjadřovací.

Klíčová slova

Vulgarita, verbální komunikace, motivy, důvody, adolescence, gender.

Annotation

The objective of this thesis is to map the motivations of girls and boys which lead

them to act in a vulgar way and be vulgar. The second objective is to find out whether

their motivations differ or not and how the non-vulgar pupils see their vulgar colleagues

and which motivations of vulgar behavior they see themselves. Research sample consists

of elementary school pupils (girls & boys) from two ninth grade classes. Engaged

observation, questionnaire and focus groups were used research methods. Acting in

a vulgar way brings both positives and negatives to the individuals. In the period of

adolescents, the most used vulgarisms are the ones with social function, but

psychohygienic function remains very important for the individuals as well. At this age,

individuals are strongly influenced by peers who act as both opinion and expression

leaders.
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I Teoretická část

Úvod

„Tak v dnešní době už je vulgární skoro každej, takže …“ Tak u kamarádky je mi to

jedno že jo, ale u někoho, koho nemám ráda a je to myšlený na mě, tak …“ „Mezi náma to

je ale zase jakoby, že kdybych mu řekl: kreténe, tak že bych to myslel doopravdy, je to něco

jinýho, než kdybych to řekl nějakýmu klukovi, kterýho neznám.“

Tyto a další výpovědi pocházející od chlapců a dívek dvou devátých tříd všeobecné

základní školy, se objevovaly při popisování vulgarity, jejích funkcí a důvodů. Dnes už

vulgarita není doménou chlapců, můžeme se s ní setkat u rozmanitých zdrojů. Čteme o ní

v knížkách, novinách, setkáváme se s ní ve filmech, médiích, slýcháme ji od druhých lidí,

a čím dál tím více ji vnímáme u dívek. Proč taková krásná dívka mluví vulgárně? Mnohdy

se setkáváme u dospělých, někdy i u mladších jedinců, s touto otázkou. Tato práce má za

cíl zmapovat důvody, které vedou dívky a chlapce v adolescentním věku k tomu, aby

mluvili „sprostě“ a užívali vulgární výrazy. Snaží se srovnat jejich motivy a nalézt rozdíly

a podobnosti, které se mezi nimi vyskytují.

Práce obsahuje dvě hlavní části, teoretickou a empirickou. V teoretické části je

představena vulgarita sama o sobě, její původ, druhy, typologie, důvody, které již byly

autory a autorkami definovány a vztah vulgarity a genderu. Dále je zde popsán vliv okolí

na vulgární komunikaci jedince a souvislost mezi komunikací a vulgaritou. Posledním

tématem, kterému je zde věnována pozornost, je vývojové období adolescence. Empirická

část této práce je založena na výzkumu, který byl mnou realizován ve dvou devátých

třídách všeobecné základní školy. Data, která byla v tomto výzkumu získána, pochází

z metod pozorování, dotazníků a skupinových rozhovorů. Výzkumná zjištění jsou

popisována v rámci celku, srovnávána v rámci jednotlivých tříd a genderových kategorií.
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1. Vulgarita

1.1 Vulgarita sama o sobě

Ve Velkém psychologickém slovníku (2010) je vulgarita charakterizována jako

obhroublost. Vulgarizace je popisována jako „zhrubnutí, přejímání hrubých způsobů

vyjadřování a chování.“ (Hartl & Hartlová, 2010, s. 667)

Spousta, dnes již vulgárních slov, byla dříve považována za všeobecně používané

výrazy. Dnes však patří mezi tabuizovaná slova a jejich užívání bývá ve většinové

společnosti zakazováno, či regulováno. Autorky článku „O hubách nevymáchaných“

(Tvarůžková & Ludvíková, 2004) v něm uvádí, že se tolerance společnosti ke sprostým

slovům zvětšuje, roste. Některá slova, jako například oslovení „vole“, se dostala do

každodenního slovníku lidí a stala se vycpávkami, či proloženinami slovních spojení nebo

celých vět.

Vulgarita je jak psychologický, tak sociokulturní fenomén. Podstatou vulgarity je

porušování tabu, norem. Normy, které jedinec porušuje, jsou individuální a absolutní.

Individuální normy vyplývají z toho, co sám jedinec vnímá jako vulgární, a co ne. Jedinec

je součástí mnoha prostředí, jejichž požadavky se mohou překrývat, a jejichž normy se

nemusí shodovat. Jiné normy jsou uplatňovány doma, ve škole, ve vrstevnické skupině.

Aby byl jedinec úspěšný, musí být schopen rozlišovat mezi prostředími a naučit se znát

normy, které jsou v nich vyžadovány (Smetáčková, Novotná, & Šimečková, 2014).

Vulgarita prostoupila téměř do všech oblastí společnosti, můžeme ji najít v rodinách,

v zaměstnání, v médiích a dokonce i v umění. Aitchison (2006) říká, že vulgární slova už

nešokují tolik, jako tomu bývalo dříve, můžeme je najít například i ve filmech a knihách.

Často se s nimi setkáváme i v politice.

Vulgarita je často spojována s pojmem agresivita. Agresivita, stejně jako vulgarita, má

svou verbální a neverbální podobu, navíc má agresivita formu fyzickou. Vulgaritu bychom

také mohli chápat jako projev verbální agrese. „V laickém pojetí se vulgarita obvykle

spojuje s agresí. To znamená, že verbální i neverbální vulgární projevy jsou považovány za

jeden z typů agrese, která vzniká jako důsledek frustrace vyplývající z neuspokojených

potřeb nebo přání.“ (Smetáčková, Novotná, & Šimečková, 2014, s. 50)

Jak uvádí Vágnerová (2012), dívky projevují svou agresivitu spíše ve formě pomluv,

žalování a hádání, stejné projevy bychom mohli najít i u dívčí vulgarity.
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Vulgarita a agresivita jsou často vnímány podobně, je to něco, co je u chlapců

tolerováno ve větší míře než u dívek a četnost vulgarismů, jež chlapci používají, se

v adolescenci zvyšuje stejně, jako četnost agresivních projevů.

„Zatímco vulgarita je specificky lidským fenoménem, agresivita je fenomén objevující

se primárně v říši zvířat, kde má důležité opodstatnění nejen v boji o přežití.“ (Novotná,

2010, s. 8)

Jiří Kocourek, citovaný ve článku Kramulové (2009), nám nabízí zajímavý pohled na

souvislost mezi vulgaritou a agresivitou. Hovoří o tom, že mají-li jedinci prostor pro to být

agresivní, pak svoje vnitřní napětí řeší skrze agresivitu. Pokud tento prostor nemají, tak se

o svoje slovo hlásí vulgarita.

1.2 Kde se vulgarismy vzaly?

Tvarůžková a Ludvíková (2004) hovoří o tom, že se většina „sprostých“ slov

vyklubala z neutrálních výrazů, které byly součástí každodenní mluvy. V příkladu uvádí

Jana Husa a Boženu Němcovou, kteří ve svých projevech a dílech používali slova, která

jsou dnes považována za vulgární. „Vulgární výrazy označující kopulační pohyby při

souloži bývaly kdysi normálními významovými slovesy, která vyjadřovala kroužení, vrcení

a podobné rytmické pohyby, o které dříve v hospodářství nebývala nouze.“ (Kramulová,

2009, s. 23)

Tvarůžková, Ludvíková (2004) také hovoří o tom, že některé výrazy, spíše ty lechtivé,

vznikly na základě nápodoby, a to hlavně zvukové. V tomto tvrzení se shodují

s Kramulovou, která uvádí: „Mnohá sprostá slova jsou neobyčejně zvukomalebná,

nejednou se nechávají inspirovat zvukem, který s nimi souvisí. Například v označení

pohlavních orgánů se odrážejí zvuky připomínající močení.“ (Kramulová, 2009, s. 20)

Výzkum na téma vulgarismy v ČR (2009) uvádí, že se nevhodné vyjadřování ve


[…]


R: Asi ne.

R: Já bych to nezměnil.

R: Já si myslím, že ve škole by si nikdo neměl vůbec dovolit být vulgární na učitele.

I: Jako jsou situace, ve kterých by člověk neměl být vulgární.

R: Ale pokud je učitel takovej jakej je, my jsme už několik špatnejch učitelů zažili, tak jako dobře, tak si

řeknu jakože když nám učitelka dá test, a pak nám vysvětluje látku, co byla v testu, tak prostě pochopim, že

někdo řekne, že je to kráva.

R: Spíš ono to někdy nejde neříct něco k tomu, k tý učitelce a tak. Jako ne že k ní přijdu a řeknu jí do očí, že

je kráva, ale prostě …

I: A vulgárně mluvíte spíš mezi kamarádama, mezi sebou, jak jste teda říkali v tý partě.

R: Uhm.

I: Jo, a holky to mají nějak jinak? Vidíte nějakej rozdíl mezi tím?

R: Ony z naší třídy jsou takový, že s náma moc nemluví a je to pak naše chyba.
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R: Pak je naše chyba, že ony si stěžujou, že my se s nima nebavíme.

R: Při tom, my se k ním přiblížíme a hned: úchyláci, běž do prdele.

R: Pak na škole v přírodě řeší, že se s nima nebavíme a hned je volanej psycholog do školy a musíme to

probrat všechno.

R: A že jsme tam s menšíma a většíma.

R: Teď to zase bude na nás.

I: A třeba důvod toho, proč se nějaký lidi oslavujou tak, jak se oslovujou. Třeba když jsem tu byla na

pozorování, proč se holky titulujou tak, jak se titulujou?

R: Jsou namyšlený některý holky, podle mě.

I: Kvůli tomu, že jsou namyšlený jo?

R: Uhm.

R: Prostě mají nějaký uber věci, a tohle to.

(smích nad uber věcmi)

R: Nasrat vole.

R: Telefony a tohle.

I: Takže když prostě ta jedna holka řekne tý druhý: ty jsi píča. Tak důvod je většinou jakej podle vás?

R: Něco udělala špatně.

R: Vzala si stejný boty.

R: Nebo stejný triko.

R: Mají stejnou barvu nehtů.

I: A když to třeba vůbec nebylo proto, že ona by jí něco udělala, ale prostě jen tak na ní volala.

R: Mě se zdá, že holky od nás jsou rozdělený na víc skupinek než my, Saša se baví s Valentýnou, a tak, pak

tam jsou holky, co hrajou volejbal, se baví mezi sebou a navzájem se mezi sebou nemusí.

R: Skupinky.

R: Některý.

I: Takže jdou proti těm ostatním skupinkám.

R: Jako v nějakých hodinách je to vidět, že si nadávají a tak.

I: A v rámci tý jedný skupiny to berete jako když si zanadáváte vy, jakože ony to taky berou, že tak jako

řeknou mi jsem píča a je to v pohodě.

R: Ony to ale myslí tak jakoby víc vážně.

R: Ony jak mají ty skupinky, jak se moc nemusí, tak to myslej vážně, že jo.

I: A v těch skupinách je to stejný jako když si to říkáte vy?

R: Uhm.

I: A proč třeba, když jste v tý skupině, to, že se nějak oslovíte, že mu třeba řekneš: ty debile, tak většinou to

má nějakej důvod nebo je to spíš sranda?

R: Spíš sranda.

R: Jak kdy.

R: Podle toho, co se stane.
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R: Ale hlavně jako se mi zdá, že když si nadáváme, tak my jako kluci umíme jakoby rychleji odpouštět nebo

jakoby, když hrajeme něco na tělocviku, tak jsme rozdělený do dvou týmů, a v tu chvíli se ty týmy nemusí, si

nadáváme, ale jakmile tělocvik skončí, tak jsme v pohodě.

R: Si o tom promluvíme.

R: Ale vždycky jako si třeba po zápase všichni plácneme, že dobrý, jsme normální a v pohodě. Jako jak

který, že jo, ale prostě holky jsou furt takhle na sebe.

R: On to člověk nesmí brát tolik vážně.

R: My to jako bereme vážně v tu dobu, kdy to hrajeme, že jo, ale po tom zápase je to v pohodě.

R: Se uklidníme.

I: Za tím tlustou čáru.

R: Uhm.

R: Jako někdy jsou tělocviky, kdy si z toho děláme srandu a jsme všichni v pohodě, ale někdy jsou takový

tělocviky, kdy jsou ty týmy vyrovnaný nebo nevyrovnaný, pak jsme na sebe naštvaný, ale pak už je to

v pohodě.

I: U těch holek vám to teda, to jste říkali, že vám to přijde nepříjemný, když ony tak mluví a je něco, jsou

nějaký slova, který už ale nevnímáte jako takový, že vám to vadí? Že prostě, když to ta holka řekne, tak už se

nad tím nepozastavíte? Nebo spíš od jaký míry se nad tím pozastavíte, jakože vám to vadí?

R: Tak mě osobně je to celkem jedno, ať si to řeší mezi sebou, je to jejich věc, když nenadávají mě, tak …

I: Jasně. Ale kdyby třeba byly holka, která by se vám líbila jako, tak co by vám vadilo, jak by musela mluvit,

aby vám to vadilo?

R: Pořád pořád sprostě úplně, úplně pořád.

R: Jako v kuse.

R: Já si myslím, že kdyby ta holka byla hezká, byla v pohodě, normálně se s tebou bavila a někdy řekla i to

hodně sprostý slovo, tak jako …

R: Jednou za čas se to dá přejít.

R: Ale kdyby to říkala za každým třetím slovem.

R: Kdyby říkala za každým slovem vole, tak to by bylo hardcore.

I: Dobře.

I: Takže to už by bylo divný jako, i přes to, že je to slovo vole, který je takový zajetý.

R: Jo.

(souhlas)

I: Dobře.