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Práci Veroniky Hozákové můžeme zařadit do série závěrečných prací, které se týkají
vulgarity dětí ve školním prostředí a byly realizovány na Pedagogické fakultě. Téma vulgarity
dětí je probíráno mezi lidmi i v médiích, a přesto jsou výzkumy v této oblasti minimální.
V posledních letech jsou díky závěrečným pracím na Pedagogické fakultě UK získávány
informace na základě výzkumů. Tato bakalářská práce si klade za cíl zmapovat důvody, které
vedou adolescenty k užívání vulgarity. Domnívám se, že je k danému tématu výborným
přínosem.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Autorka ve čtyřech kapitolách zpracovala
teoretický podklad k ní zvolenému tématu. Největší část je věnována právě vulgaritě
z obecného hlediska a vulgarismům – jejich původu, druhům, typologii a důvodům jejich
používání. Srovnávány jsou informace z české i zahraniční literatury. V další kapitole se
autorka věnuje vlivu okolí na vulgární komunikaci jedince. Ačkoliv uvádí vliv rodiny, větší
část je věnována vrstevnickým skupinám a školní třídě. To je vhodné s ohledem na to, že
pro adolescenty jsou vrstevníci, přátelé referenční skupinou, i vzhledem k tomu, že výzkum
byl proveden v prostředí školy. Kapitola Komunikace a vulgarita obsahuje informace o vztahu
mezi těmito fenomény a vývoji komunikace od narození do adolescence s důrazem na vztah
k vulgaritě či projevy vulgarity v jednotlivých obdobích. Domnívám se, že nejpodstatnější
informace z této kapitoly bylo možné zahrnout do předchozí kapitoly (vztah komunikace
a vulgarity) a následující kapitoly (pouze krátký odkaz na vývoj používání vulgarismů
v předškolním a školním věku). Samostatná kapitola je dále věnována období adolescence,
což je relevantní vzhledem k tomu, že výzkumný soubor je tvořen žákyněmi a žáky devátých
tříd.

Výzkumný soubor byl tvořen dvěma devátými třídami základní školy, u které měla autorka
dobrou zkušenost se spoluprácí v rámci jiného výzkumu. Aktuálnost tématu z mého pohledu
potvrzuje i zájem rodičů a jejich souhlas s výzkumem ve třídě jejich dětí. Data pro empirickou
část byla získána prostřednictvím metody pozorování, dotazníku a skupinových rozhovorů.
Získaná data mohla autorka mezi sebou porovnávat. Měla informace o tom, jak se adolescenti
chovají ve svém přirozeném prostředí, jak smýšlí o vulgaritě vlastní a ostatních lidí a také
jaké jsou rozdíly mezi tím, co deklarují a jak se chovají.

Analýza dat získaných jednotlivými metodami je přehledná. Data, která můžeme nalézt
v přílohách, byla zpracována kvalitativně i kvantitativně. Vzhledem k tomu, že byla získána
třemi metodami je jejich množství značné, autorka se snaží v textu získaná data propojit,
případně problematizovat rozdíly mezi deklarovanými názory a jí pozorovaným chováním.

Velmi oceňuji diskuzi, ve které autorka vztahuje výsledky výzkumu k teoretické části své
práce a srovnává je s výsledky ostatních výzkumů. Za významné považuji potvrzení vlivu
skupinových norem na užívání vulgarity a stejně jako pro autorku je pro mne důležité zjištění
o významnosti sociální funkce vulgarity pro adolescenty. Z mého pohledu je však
nejpodstatnější zjištění, že i adolescenti vnímají důležitost odlišování formy a obsahu (záleží,
jak to ten druhý myslí, když použil vulgarismus) a vnímání ne/vhodnosti. Domnívám se, že

určité lamentování nad vulgaritou dětí je v protikladu s tím, že většina dospělých vulgární
výrazy v některých situacích také používá, vnímá je jako součást komunikace. Je pro ně tedy
podstatné, kdy vulgaritu použijí. I žáci a žákyně deváté třídy uváděli, že ti, kdo mluví
vulgárně jsou hloupí, ale sami se hlásili k užívání vulgarismů. Nepředpokládám, že by se
hlásili k tomu, že jsou hloupí. To znamená, že i oni generalizují o nevhodnosti vulgarity, ale
v určitých situacích ji považují za důležitou součást komunikace (což samozřejmě
neznamená, že se dospělí nebo i adolescenti shodnou, kdy je vulgarita ne/vhodná). Jak uvádí
autorka v závěru své práce, pro jedince je podstatná pozitivní podoba vulgarity. Autorka jako
pozitivní podobu vulgarity v adolescentním věku uvádí její stmelující charakter.

Upozorněním pro autorku je, že v rámci čestného prohlášení uvádí jiný název práce („Dívčí
vulgarita a její motivy“), než je název její práce bakalářské. Vzhledem k tomu, že sama
v závěru navrhuje téma dívčí vulgarity k dalšímu výzkumu, možná již aspiruje na psaní práce
právě na toto téma. Má otázka směřuje právě k dívčí vulgaritě. V teoretické i empirické části
je použita věta, že vulgarita dívek už nepřekvapí. Může autorka uvést nějaký historický
moment, kdy vulgarita dívek přestala překvapovat a vysvětlit, jak se to stalo? Nebo se jedná
spíše o moment ve vývoji jedince, kdy vulgarita k jeho vyjadřování začne patřit natolik, že již
vrstevníky nebo celkově okolí přestane překvapovat?

Práce je výborným přínosem k tématu dětské vulgarity, doporučuji ji k obhajobě.
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